
 

Determ. n. 2051 del 16/06/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 2051 del 16/06/2023 

OGGETTO: PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 63 COMMA 2 LETTA 
B.2) D.LGS 50/2016, PER LA FORNITURA DI REAGENTI E DI SISTEMA SERVICE 
ADALTIS PER LA PROCESSAZIONE DEI TAMPONI PER IL LABORATORIO ANALISI 
COVID-19 DEL PO DI CROTONE; 

APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (TD 3602180). 

 
In data 16/06/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che 
- il responsabile della U.O.S.D. Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di 

Crotone, è stato autorizzato dalla Regione Calabria ad effettuare test biologici per 
la rilevazione del Sars/Cov 2 (Covid19); 

- con Delibera n. 289 del 19.11.2020 è stata aggiudicata con RDO n. 2676199 del 
18.11.2020 alla ditta Bioset Srl Sede legale a Catanzaro e P Iva 032972550791 
la fornitura in service gratuito di un sistema automatico di processazione dei 
tamponi Covid-19 con Sistema Adaltis EXTRAlab + AMPLilab e la fornitura del 
materiale di consumo; 

- la strumentazione presente nel Laboratorio suddetto precedentemente fornita è 
finalizzata alla processazione dei tamponi necessari per l’emergenza 
epidemiologica in atto; 

 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2051 del 16/06/2023 pag. 2 
 

 
PRESO ATTO che 
      - il Direttore della Farmacia Ospedaliera del P.O di Crotone con nota prot. 22560 
del 16.05.2023 inoltrava a questo Ufficio P.E.G.L la richiesta del Direttore Medico del 
P.O di Crotone nota prot.22417 del 12/05/2023, per l’acquisto di 10 kit di reagenti per 
il Laboratorio Covid-19 del PO di Crotone per la processazione dei tamponi molecolari 
mediante metodica Adaltis Molgen Sars CoV2 per le attuali esigenze epidemiologiche 
della Struttura richiedente; 

- che il fabbisogno copre il periodo fino al 31/12/2023 e comunque nelle more 
dell’utilizzo e delle necessità dell’emergenza che si presentano nella Unità, ed il 
quantitativo è come di seguito specificato: 
-n. 10 Kit confezioni di reagenti MOLGEN SARS-COV-2 RTCOV-2RT-PCR CODICE 
MESARS per il macchinario in comodato d’uso Sistema Adaltis della Bioset srl; 

- che nella stessa nota viene indicata la necessita dell’ulteriore fornitura 
dell’apparecchiatura di PCR real time identica a quella già in uso, alle stesse 
condizioni dell’attuale; 

- che l’acquisto indicato ha la contestuale autorizzazione del Commissario 
Straordinario della ASP di Crotone; 

- che tutta la relativa documentazione compresa la richiesta e le specifiche 
indicazioni è gli Atti dello scrivente Ufficio; 

ATTESO che 
- la ditta Bioset Srl è fornitrice e distributrice dei reagenti richiesti; 

PRESO ATTO che:  
- l’art. art. 63 comma 2 lett b) del D.lgs 50/2016, il quale prevede: 

“Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione può essere utilizzata: 
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da 

un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni:  
2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

- di procedere con l’acquisto al fine di garantire la prosecuzione delle prestazioni 
necessarie per l’emergenza epidemiologica; 

RICHIAMATI 
- l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 
- l'art. 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, e s.m.i.; 
- l’art. l'art. 37, comma 1 del DLgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

ACCERTATO che 
- la ditta Bioset indicata, è regolarmente iscritta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) nella categoria Fornitura specifiche per la 
sanità – Beni, e specializzate nel settore; 

- è possibile procedere sul MePA dal punto istruttore incaricato con Trattativa 
Diretta per affidare la fornitura in oggetto alla ditta sopra indicata; 

ATTESO che 
-  è stata avanzata Trattativa diretta TD 3602180 del 07.06.2023 sul MePA , per la 

fornitura di 10 Kit di reagenti per il macchinario Adaltis nei confronti della ditta 
Bioset Srl come da richiesta; 

EVIDENZIATO che 
- allo scadere del termine per la presentazione delle offerte del 12.06.2023 la ditta 

Bioset Srl ha offerto l’importo complessivo di € 22000,00 oltre Iva al 22% per 
l’intera fornitura dei reagenti del Sistema Adaltis oggetto della richiesta; 

- l’Offerta è risultata congrua a quanto già indicato e documentato in sede di 
preventivo; 

copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Determ. n. 2051 del 16/06/2023 pag. 3 
 

 
DATO ATTO che 

- gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 sono: 
a) Oggetto dell’affidamento: 
-n. 10 Kit Molgen Sars-CoV-2 Real Time Rt-PCR Kit per il macchinario Adaltis 
CND: W0105040519; BD/RDM: 1945495; Codice: MESARS-CoV-2 
-fornitura dell’apparecchiatura di PCR real time identica a quella già in uso, in 
particolare: Sistema “Adaltids EXTRAlab + AMPIlab” composto da 2 moduli, alle 
stesse condizioni dell’attuale, (la strumentazione indicata è offerta in comodato 
d’uso gratuito); 
b) Importo complessivo pari a € 22.000,00 oltre IVA al 22% per la fornitura 
indicata nella nota di richiesta ed in narrativa e per come specificato nel 
preventivo; prezzo Unitario del Kit: € 2.200,00; prezzo del singolo test € 22,00 
oltre Iva al 22%; 
c) Operatore Economico: la ditta Bioset Srl con Sede legale in Via Fiego Vicariato 
n. 3 Catanzaro e P. Iva 03297250791; 

- il RUP indicato ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 è il Direttore Medico del Presidio 
Ospedaliero di Crotone; 

DATO ATTO che 
- si procederà successivamente con le verifiche in materia di regolarità contributiva 

e con le altre verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 5 del 

D. Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in caso 
di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

DATO ATTO 
- che il codice identificativo di gara (C.I.G.) per la trattativa è il seguente: 

ZF63B8202A; 
TENUTO CONTO altresì  

- dell’urgenza dell’acquisto dei reagenti in oggetto per come specificato nelle note 
in narrativa dal Responsabile del Servizio richiedente; 

RAVVISATA quindi 
l’opportunità e la necessità di approvare l’esito della Trattativa TD 3602180 del 
07.06.2023 affidando alla ditta Bioset Srl la fornitura dei reagenti e del Sistema 
Adaltis in oggetto relativa alle esigenze del Laboratorio Covid 19 del PO di Crotone, 
per un importo complessivo di Euro 22.000,00 Iva esclusa e con un importo totale 
di € 26.840,00 di cui (Iva al 22% € 4.840,00); 

VERIFICATO 
che per la fornitura in oggetto non risultano essere attive Convenzioni CONSIP; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa specificate e descritte, che qui si intendono 
integralmente ripetute e confermate: 

1. di APPROVARE l’esito della Trattativa Diretta sul (MePA) TD 3602180 del 
07.06.2023, in favore della ditta Bioset Srl P. IVA 0329725079; 

2. di AFFIDARE ex art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs 50/2016, la fornitura dei 10 
Kit dei reagenti e del relativo Sistema Adaltis per le esigenze del Laboratorio Covid 
19 del PO di Crotone come da preventivo e relativa Offerta e documenti agli Atti 
dell’Ufficio scrivente e per come meglio indicato in narrativa, alla ditta Bioset srl 
per complessivi € 22.0000 oltre IVA e con un importo totale di € 26.840,00 ofc di 
cui (Iva al 22% € 4.840,00); 

3. di DARE ATTO che il codice CIG indicato è il seguente: ZF63B8202A; 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 2051 del 16/06/2023 pag. 4 
 

4. di DARE ATTO che la spesa totale della fornitura dei reagenti ammonta ad                  
€ 26.840,00 comprensiva di IVA e sarà contabilizzata sul Conto cod. 501.1.601, 
del Bilancio di competenza; 

5. di DARE ATTO che il Centro di Costo indicato in sede di ordine è CC 3B41; 
6. di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria della ASP di Crotone all’emissione dei 

relativi mandati di pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, 
Economato, Gestione Logistica; 

7. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 
50/2016 il Direttore Medico del Presidio Ospedaliero di Crotone; 

8. di PUBBLICARE il presente Atto sul Sito dell’Azienda ASP di Crotone secondo le 
previsioni di legge; 

9. di AVVERSO il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Calabria 
entro 30 gg dalla conoscenza dell’atto; 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 2051 del 16/06/2023 
 

OGGETTO: PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 63 COMMA 2 LETTA B.2) 
D.LGS 50/2016, PER LA FORNITURA DI REAGENTI E DI SISTEMA SERVICE ADALTIS 
PER LA PROCESSAZIONE DEI TAMPONI PER IL LABORATORIO ANALISI COVID-19 
DEL PO DI CROTONE; 
APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (TD 3602180). 
 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
16/06/2023 al 01/07/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 03/07/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


